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第 3章 二次保健医療圏別調査結果 

 

第 1 章、第 2 章における下記分析により有意な差がみられた項目について、二次保健医療圏別に結果

を示した。 

 

第 1節 １歳６か月児及び３歳じ歯科保健実態調査 

（21）１歳６か月児のう蝕の有無と質問項目の関連性 

（22）３歳児のう蝕の有無と質問項目の関連性 

第 2節 児童生徒歯科保健実態調査 

（17） 保護者のかかりつけ歯科医の有無と質問項目の関連性  

（18） 歯の健康への自信と質問項目の関連性 

 

保健医療圏 構成市町村 

千 葉 千葉市 

東葛南部 市川市、船橋市、習志野市、八千代市、鎌ケ谷市、浦安市 

東葛北部 松戸市、野田市、柏市、流山市、我孫子市 

印 旛 
成田市、佐倉市、四街道市、八街市、印西市、白井市、富里市、印旛郡酒々井町、 

栄町 

香取海匝 銚子市、旭市、匝瑳市、香取市、香取郡神崎町、多古町、東庄町 

山武長生夷隅 

茂原市、東金市、勝浦市、山武市、いすみ市、大網白里市、山武郡九十九里町、 

芝山町、横芝光町、長生郡一宮町、睦沢町、長生村、白子町、長柄町、長南町、 

夷隅郡大多喜町、御宿町 

安 房 館山市、鴨川市、南房総市、安房郡鋸南町 

君 津 木更津市、君津市、富津市、袖ケ浦市 

市 原 市原市 
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 1.  １歳６か月児及び３歳児歯科保健実態調査結果 

【１歳６か月児】 

（21） １歳６か月児のう蝕の有無と質問項目の関連性 

＜子どもの性別＞ 

 男 女 無回答 合計 

千 葉 
202 216 5 423 

47.8% 51.1% 1.2% 100.0% 

東葛南部 
318 322 7 647 

49.1% 49.8% 1.1% 100.0% 

東葛北部 
213 236 5 454 

46.9% 52.0% 1.1% 100.0% 

印 旛 
84 97 2 183 

45.9% 53.0% 1.1% 100.0% 

香取海匝 
55 50 1 106 

51.9% 47.2% 0.9% 100.0% 

山武長生夷隅 
74 84 0 158 

46.8% 53.2% 0.0% 100.0% 

安 房 
19 10 0 29 

65.5% 34.5% 0.0% 100.0% 

君 津 
62 57 0 119 

52.1% 47.9% 0.0% 100.0% 

市 原 
36 48 0 84 

42.9% 57.1% 0.0% 100.0% 

県 計 
1063 1120 20 2203 

48.3% 50.8% 0.9% 100.0% 

 

＜仕上げみがきの有無＞ 

  毎日している 時々する していない 無回答 合計 

千 葉 
360 48 10 5 423 

85.1% 11.3% 2.4% 1.2% 100.0% 

東葛南部 
543 78 18 8 647 

83.9% 12.1% 2.8% 1.2% 100.0% 

東葛北部 
403 41 5 5 454 

88.8% 9.0% 1.1% 1.1% 100.0% 

印 旛 
155 22 3 3 183 

84.7% 12.0% 1.6% 1.6% 100.0% 

香取海匝 
95 10 0 1 106 

89.6% 9.4% 0.0% 0.9% 100.0% 

山武長生夷隅 
136 18 3 1 158 

86.1% 11.4% 1.9% 0.6% 100.0% 

安 房 
27 2 0 0 29 

93.1% 6.9% 0.0% 0.0% 100.0% 

君 津 
110 9 0 0 119 

92.4% 7.6% 0.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
78 4 2 0 84 

92.9% 4.8% 2.4% 0.0% 100.0% 

県 計 
1907 232 41 23 2203 

86.6% 10.5% 1.9% 1.0% 100.0% 



 

- 83 - 

 

＜仕上げみがきの自信＞ 

  自信がある 自信がない わからない 無回答 合計 

千 葉 
41 225 150 7 423 

9.7% 53.2% 35.5% 1.7% 100.0% 

東葛南部 
48 365 224 10 647 

7.4% 56.4% 34.6% 1.5% 100.0% 

東葛北部 
34 243 172 5 454 

7.5% 53.5% 37.9% 1.1% 100.0% 

印 旛 
18 91 71 3 183 

9.8% 49.7% 38.8% 1.6% 100.0% 

香取海匝 
7 56 42 1 106 

6.6% 52.8% 39.6% 0.9% 100.0% 

山武長生夷隅 
22 82 51 3 158 

13.9% 51.9% 32.3% 1.9% 100.0% 

安 房 
2 15 12 0 29 

6.9% 51.7% 41.4% 0.0% 100.0% 

君 津 
10 52 57 0 119 

8.4% 43.7% 47.9% 0.0% 100.0% 

市 原 
12 38 32 2 84 

14.3% 45.2% 38.1% 2.4% 100.0% 

県 計 
194 1167 811 31 2203 

8.8% 53.0% 36.8% 1.4% 100.0% 

 

 

【３歳児】 

（22） ３歳児のう蝕の有無と質問項目の関連性 

＜出生順位＞ 

  第 1子 第 2子 第 3子 第 4子 第 5子以上 無回答 合計 

千 葉 
135 108 37 8 3 3 294 

45.9% 36.7% 12.6% 2.7% 1.0% 1.0% 100.0% 

東葛南部 
345 214 60 3 4 2 628 

54.9% 34.1% 9.6% 0.5% 0.6% 0.3% 100.0% 

東葛北部 
290 205 67 13 4 5 584 

49.7% 35.1% 11.5% 2.2% 0.7% 0.9% 100.0% 

印 旛 
116 90 36 4 1 4 251 

46.2% 35.9% 14.3% 1.6% 0.4% 1.6% 100.0% 

香取海匝 
35 13 12 3 0 0 63 

55.6% 20.6% 19.0% 4.8% 0.0% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
93 58 24 9 2 1 187 

49.7% 31.0% 12.8% 4.8% 1.1% 0.5% 100.0% 

安 房 
30 25 12 3 1 1 72 

41.7% 34.7% 16.7% 4.2% 1.4% 1.4% 100.0% 

君 津 
41 46 8 1 2 0 98 

41.8% 46.9% 8.2% 1.0% 2.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
41 25 10 1 0 0 77 

53.2% 32.5% 13.0% 1.3% 0.0% 0.0% 100.0% 

県 計 
1126 784 266 45 17 16 2254 

51.9% 33.0% 11.0% 2.3% 0.7% 1.0% 100.0% 
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＜仕上げみがきの有無＞ 

  毎日している 時々する していない 無回答 合計 

千 葉 
272 17 1 4 294 

92.5% 5.8% 0.3% 1.4% 100.0% 

東葛南部 
606 20 1 1 628 

96.5% 3.2% 0.2% 0.2% 100.0% 

東葛北部 
545 32 1 6 584 

93.3% 5.5% 0.2% 1.0% 100.0% 

印 旛 
236 10 0 5 251 

94.0% 4.0% 0.0% 2.0% 100.0% 

香取海匝 
59 4 0 0 63 

93.7% 6.3% 0.0% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
174 11 0 2 187 

93.0% 5.9% 0.0% 1.1% 100.0% 

安 房 
66 5 0 1 72 

91.7% 6.9% 0.0% 1.4% 100.0% 

君 津 
93 5 0 0 98 

94.9% 5.1% 0.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
74 2 1 0 77 

96.1% 2.6% 1.3% 0.0% 100.0% 

県 計 
2125 106 4 19 2254 

94.3% 4.7% 0.2% 0.8% 100.0% 

 

 

＜母乳時期＞ 

  

飲まな

かった 

1歳未

満まで 

１歳３か

月頃まで 

１歳６か月

頃まで 

２歳頃

まで 

現在も飲

んでいる 
無回答 合計 

千 葉 
21 135 50 23 30 13 22 294 

7.1% 45.9% 17.0% 7.8% 10.2% 4.4% 7.5% 100.0% 

東葛南部 
32 318 122 53 75 13 15 628 

5.1% 50.6% 19.4% 8.4% 11.9% 2.1% 2.4% 100.0% 

東葛北部 
36 293 110 46 73 8 18 584 

6.2% 50.2% 18.8% 7.9% 12.5% 1.4% 3.1% 100.0% 

印 旛 
23 125 40 14 31 10 8 251 

9.2% 49.8% 15.9% 5.6% 12.4% 4.0% 3.2% 100.0% 

香取海匝 
8 39 6 6 0 2 2 63 

12.7% 61.9% 9.5% 9.5% 0.0% 3.2% 3.2% 100.0% 

山武長生夷隅 
18 92 40 14 14 6 3 187 

9.6% 49.2% 21.4% 7.5% 7.5% 3.2% 1.6% 100.0% 

安 房 
8 35 11 2 6 7 3 72 

11.1% 48.6% 15.3% 2.8% 8.3% 9.7% 4.2% 100.0% 

君 津 
6 57 12 10 9 3 1 98 

6.1% 58.2% 12.2% 10.2% 9.2% 3.1% 1.0% 100.0% 

市 原 
9 43 12 5 5 3 0 77 

11.7% 55.8% 15.6% 6.5% 6.5% 3.9% 0.0% 100.0% 

県 計 
161 1137 403 173 243 65 72 2254 

7.1% 50.4% 17.9% 7.7% 10.8% 2.9% 3.2% 100.0% 
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＜哺乳ビンの使用＞ 

  

使わな 

かった 

1歳未

満まで 

1歳 3か

月頃まで 

1歳 6か

月頃まで 

2歳頃

まで 

現在も 

使っている 
無回答 合計 

千 葉 
62 101 57 29 15 7 23 294 

21.1% 34.4% 19.4% 9.9% 5.1% 2.4% 7.8% 100.0% 

東葛南部 
138 253 116 67 32 10 12 628 

22.0% 40.3% 18.5% 10.7% 5.1% 1.6% 1.9% 100.0% 

東葛北部 
122 235 118 46 33 9 21 584 

20.9% 40.2% 20.2% 7.9% 5.7% 1.5% 3.6% 100.0% 

印 旛 
53 110 40 21 10 9 8 251 

21.1% 43.8% 15.9% 8.4% 4.0% 3.6% 3.2% 100.0% 

香取海匝 
13 20 21 2 3 1 3 63 

20.6% 31.7% 33.3% 3.2% 4.8% 1.6% 4.8% 100.0% 

山武長生夷隅 
46 67 44 15 10 1 4 187 

24.6% 35.8% 23.5% 8.0% 5.3% 0.5% 2.1% 100.0% 

安 房 
17 23 17 5 3 3 4 72 

23.6% 31.9% 23.6% 6.9% 4.2% 4.2% 5.6% 100.0% 

君 津 
24 37 17 8 7 4 1 98 

24.5% 37.8% 17.3% 8.2% 7.1% 4.1% 1.0% 100.0% 

市 原 
9 36 21 7 2 2 0 77 

11.7% 46.8% 27.3% 9.1% 2.6% 2.6% 0.0% 100.0% 

県 計 
484 882 451 200 115 46 76 2254 

21.5% 39.1% 20.0% 8.9% 5.1% 2.0% 3.4% 100.0% 

 

 

＜おやつの回数＞ 

  
欲しがるたびにま

たは１日３回以上 
１日１～２回 

ほとんど与えて 

いない 
無回答 合計 

千 葉 
25 237 10 22 294 

8.5% 80.6% 3.4% 7.5% 100.0% 

東葛南部 
48 541 28 11 628 

7.6% 86.1% 4.5% 1.8% 100.0% 

東葛北部 
59 473 35 17 584 

10.1% 81.0% 6.0% 2.9% 100.0% 

印 旛 
17 215 12 7 251 

6.8% 85.7% 4.8% 2.8% 100.0% 

香取海匝 
10 48 2 3 63 

15.9% 76.2% 3.2% 4.8% 100.0% 

山武長生夷隅 
15 163 5 4 187 

8.0% 87.2% 2.7% 2.1% 100.0% 

安 房 
2 64 1 5 72 

2.8% 88.9% 1.4% 6.9% 100.0% 

君 津 
12 80 5 1 98 

12.2% 81.6% 5.1% 1.0% 100.0% 

市 原 
4 72 1 0 77 

5.2% 93.5% 1.3% 0.0% 100.0% 

県 計 
192 1893 99 70 2254 

8.5% 84.0% 4.4% 3.1% 100.0% 
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＜おやつの量と時間＞ 

  決めている 決めていない 無回答 合計 

千 葉 
161 112 21 294 

54.8% 38.1% 7.1% 100.0% 

東葛南部 
352 265 11 628 

56.1% 42.2% 1.8% 100.0% 

東葛北部 
335 233 16 584 

57.4% 39.9% 2.7% 100.0% 

印 旛 
151 92 8 251 

60.2% 36.7% 3.2% 100.0% 

香取海匝 
37 24 2 63 

58.7% 38.1% 3.2% 100.0% 

山武長生夷隅 
114 67 6 187 

61.0% 35.8% 3.2% 100.0% 

安 房 
44 25 3 72 

61.1% 34.7% 4.2% 100.0% 

君 津 
59 38 1 98 

60.2% 38.8% 1.0% 100.0% 

市 原 
52 25 0 77 

67.5% 32.5% 0.0% 100.0% 

県 計 
1305 881 68 2254 

57.9% 39.1% 3.0% 100.0% 

 

 

＜子どものかかりつけ歯科医の有無＞ 

  はい いいえ 無回答 合計 

千 葉 
152 120 22 294 

51.7% 40.8% 7.5% 100.0% 

東葛南部 
349 269 10 628 

55.6% 42.8% 1.6% 100.0% 

東葛北部 
331 237 16 584 

56.7% 40.6% 2.7% 100.0% 

印 旛 
119 125 7 251 

47.4% 49.8% 2.8% 100.0% 

香取海匝 
31 30 2 63 

49.2% 47.6% 3.2% 100.0% 

山武長生夷隅 
91 92 4 187 

48.7% 49.2% 2.1% 100.0% 

安 房 
28 39 5 72 

38.9% 54.2% 6.9% 100.0% 

君 津 
53 45 0 98 

54.1% 45.9% 0.0% 100.0% 

市 原 
48 29 0 77 

62.3% 37.7% 0.0% 100.0% 

県 計 
1202 986 66 2254 

53.3% 43.7% 2.9% 100.0% 
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2. 児童生徒歯科保健実態調査結果 

【小学校第１学年／二次保健医療圏別】 

（17） 保護者のかかりつけ歯科医の有無と質問項目の関連性 

＜甘いお菓子の摂取頻度（週のうち何日くらい食べるか）＞ 

  ほぼ毎日 週に 3～4日 週に 1～2日 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
16 12 2 0 1 31 

51.6% 38.7% 6.5% 0.0% 3.2% 100.0% 

東葛南部 
73 63 28 4 1 169 

43.2% 37.3% 16.6% 2.4% 0.6% 100.0% 

東葛北部 
60 44 19 4 0 127 

47.2% 34.6% 15.0% 3.1% 0.0% 100.0% 

印 旛 
11 3 3 0 0 17 

64.7% 17.6% 17.6% 0.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
41 21 22 1 0 85 

48.2% 24.7% 25.9% 1.2% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
24 13 7 1 0 45 

53.3% 28.9% 15.6% 2.2% 0.0% 100.0% 

安 房 
15 11 6 1 0 33 

45.5% 33.3% 18.2% 3.0% 0.0% 100.0% 

君 津 
15 6 2 2 0 25 

60.0% 24.0% 8.0% 8.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
16 7 5 0 0 28 

57.1% 25.0% 17.9% 0.0% 0.0% 100.0% 

県 計 
271 180 94 13 2 560 

48.4% 32.1% 16.8% 2.3% 0.4% 100.0% 

  

 

＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月に 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
22 6 3 0 31 

71.0% 19.4% 9.7% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
130 32 6 1 169 

76.9% 18.9% 3.6% 0.6% 100.0% 

東葛北部 
102 13 10 2 127 

80.3% 10.2% 7.9% 1.6% 100.0% 

印 旛 
15 2 0 0 17 

88.2% 11.8% 0.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
72 10 3 0 85 

84.7% 11.8% 3.5% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
31 12 1 1 45 

68.9% 26.7% 2.2% 2.2% 100.0% 

安 房 
26 5 2 0 33 

78.8% 15.2% 6.1% 0.0% 100.0% 

君 津 
20 4 1 0 25 

80.0% 16.0% 4.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
20 7 1 0 28 

71.4% 25.0% 3.6% 0.0% 100.0% 

県 計 
438 91 27 4 560 

78.2% 16.3% 4.8% 0.7% 100.0% 
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＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

千 葉 
28 3 0 31 

90.3% 9.7% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
146 23 0 169 

86.4% 13.6% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
113 14 0 127 

89.0% 11.0% 0.0% 100.0% 

印 旛 
15 2 0 17 

88.2% 11.8% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
78 7 0 85 

91.8% 8.2% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
40 5 0 45 

88.9% 11.1% 0.0% 100.0% 

安 房 
26 6 1 33 

78.8% 18.2% 3.0% 100.0% 

君 津 
23 2 0 25 

92.0% 8.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
27 1 0 28 

96.4% 3.6% 0.0% 100.0% 

県 計 
496 63 1 560 

88.6% 11.3% 0.2% 100.0% 

 

 

＜保護者の歯科健診の受診状況＞ 

  はい いいえ 無回答 合計 

千 葉 
22 9 0 31 

71.0% 29.0% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
100 69 0 169 

59.2% 40.8% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
90 35 2 127 

70.9% 27.6% 1.6% 100.0% 

印 旛 
6 11 0 17 

35.3% 64.7% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
55 30 0 85 

64.7% 35.3% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
24 20 1 45 

53.3% 44.4% 2.2% 100.0% 

安 房 
25 8 0 33 

75.8% 24.2% 0.0% 100.0% 

君 津 
15 10 0 25 

60.0% 40.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
15 13 0 28 

53.6% 46.4% 0.0% 100.0% 

県 計 
352 205 3 560 

62.9% 36.6% 0.5% 100.0% 
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【小学校第 4学年／二次保健医療圏別】  

（18） 歯の健康に関する自信と質問項目の関連性 

＜自分で歯みがきの有無＞ 

  毎日している 時々する していない 無回答 合計 

千 葉 
30 1 0 0 31 

96.8% 3.2% 0.0% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
124 14 0 0 138 

89.9% 10.1% 0.0% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
124 13 2 1 140 

88.6% 9.3% 1.4% 0.7% 100.0% 

印 旛 
20 3 0 0 23 

87.0% 13.0% 0.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
89 9 0 0 98 

90.8% 9.2% 0.0% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
81 4 0 0 85 

95.3% 4.7% 0.0% 0.0% 100.0% 

安 房 
34 2 0 0 36 

94.4% 5.6% 0.0% 0.0% 100.0% 

君 津 
29 2 0 1 32 

90.6% 6.3% 0.0% 3.1% 100.0% 

市 原 
20 4 0 0 24 

83.3% 16.7% 0.0% 0.0% 100.0% 

県 計 
551 52 2 2 607 

90.8% 8.6% 0.3% 0.3% 100.0% 

  

 

＜歯みがき剤の使用の有無＞ 

  いつも使っている 時々使う 使っていない 無回答 合計 

千 葉 
29 1 1 0 31 

93.5% 3.2% 3.2% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
116 16 4 2 138 

84.1% 11.6% 2.9% 1.4% 100.0% 

東葛北部 
109 17 14 0 140 

77.9% 12.1% 10.0% 0.0% 100.0% 

印 旛 
20 3 0 0 23 

87.0% 13.0% 0.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
82 8 7 1 98 

83.7% 8.2% 7.1% 1.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
74 8 2 1 85 

87.1% 9.4% 2.4% 1.2% 100.0% 

安 房 
30 6 0 0 36 

83.3% 16.7% 0.0% 0.0% 100.0% 

君 津 
28 2 1 1 32 

87.5% 6.3% 3.1% 3.1% 100.0% 

市 原 
22 2 0 0 24 

91.7% 8.3% 0.0% 0.0% 100.0% 

県 計 
510 63 29 5 607 

84.0% 10.4% 4.8% 0.8% 100.0% 
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 ＜フッ素入り歯みがき剤の使用の有無＞ 

  使っている 使っていない わからない 無回答 合計 

千 葉 
22 1 7 1 31 

71.0% 3.2% 22.6% 3.2% 100.0% 

東葛南部 
53 5 78 2 138 

38.4% 3.6% 56.5% 1.4% 100.0% 

東葛北部 
52 13 72 3 140 

37.1% 9.3% 51.4% 2.1% 100.0% 

印 旛 
3 0 20 0 23 

13.0% 0.0% 87.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
38 9 49 2 98 

38.8% 9.2% 50.0% 2.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
40 6 36 3 85 

47.1% 7.1% 42.4% 3.5% 100.0% 

安 房 
22 3 11 0 36 

61.1% 8.3% 30.6% 0.0% 100.0% 

君 津 
17 0 14 1 32 

53.1% 0.0% 43.8% 3.1% 100.0% 

市 原 
11 0 13 0 24 

45.8% 0.0% 54.2% 0.0% 100.0% 

県 計 
258 37 300 12 607 

42.5% 6.1% 49.4% 2.0% 100.0% 

  

 

＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

千 葉 
19 10 2 31 

61.3% 32.3% 6.5% 100.0% 

東葛南部 
42 94 2 138 

30.4% 68.1% 1.4% 100.0% 

東葛北部 
49 86 5 140 

35.0% 61.4% 3.6% 100.0% 

印 旛 
3 20 0 23 

13.0% 87.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
32 61 5 98 

32.7% 62.2% 5.1% 100.0% 

山武長生夷隅 
37 44 4 85 

43.5% 51.8% 4.7% 100.0% 

安 房 
21 15 0 36 

58.3% 41.7% 0.0% 100.0% 

君 津 
14 14 4 32 

43.8% 43.8% 12.5% 100.0% 

市 原 
16 7 1 24 

66.7% 29.2% 4.2% 100.0% 

県 計 
233 351 23 607 

38.4% 57.8% 3.8% 100.0% 

 

 



 

- 91 - 

 

＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
8 11 11 1 31 

25.8% 35.5% 35.5% 3.2% 100.0% 

東葛南部 
74 33 31 0 138 

53.6% 23.9% 22.5% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
71 35 34 0 140 

50.7% 25.0% 24.3% 0.0% 100.0% 

印 旛 
9 5 8 1 23 

39.1% 21.7% 34.8% 4.3% 100.0% 

香取海匝 
37 25 36 0 98 

37.8% 25.5% 36.7% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
45 17 23 0 85 

52.9% 20.0% 27.1% 0.0% 100.0% 

安 房 
22 5 9 0 36 

61.1% 13.9% 25.0% 0.0% 100.0% 

君 津 
17 5 9 1 32 

53.1% 15.6% 28.1% 3.1% 100.0% 

市 原 
12 9 3 0 24 

50.0% 37.5% 12.5% 0.0% 100.0% 

県計 
295 145 164 3 607 

48.6% 23.9% 27.0% 0.5% 100.0% 

  

 

【中学校第 1学年／二次保健医療圏別】 

（18） 歯の健康に関する自信と質問項目の関連性 

＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

千 葉 
6 2 0 8 

75.0% 25.0% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
46 99 2 147 

31.3% 67.3% 1.4% 100.0% 

東葛北部 
46 110 2 158 

29.1% 69.6% 1.3% 100.0% 

印 旛 
6 19 0 25 

24.0% 76.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
38 86 2 126 

30.2% 68.3% 1.6% 100.0% 

山武長生夷隅 
22 48 1 71 

31.0% 67.6% 1.4% 100.0% 

安 房 
9 22 0 31 

29.0% 71.0% 0.0% 100.0% 

君 津 
11 16 2 29 

37.9% 55.2% 6.9% 100.0% 

市 原 
13 15 0 28 

46.4% 53.6% 0.0% 100.0% 

県 計 
197 417 9 623 

31.6% 66.9% 1.4% 100.0% 
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＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
4 3 1 0 8 

50.0% 37.5% 12.5% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
68 36 43 0 147 

46.3% 24.5% 29.3% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
62 53 43 0 158 

39.2% 33.5% 27.2% 0.0% 100.0% 

印 旛 
10 10 5 0 25 

40.0% 40.0% 20.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
61 36 29 0 126 

48.4% 28.6% 23.0% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
22 18 31 0 71 

31.0% 25.4% 43.7% 0.0% 100.0% 

安 房 
15 9 7 0 31 

48.4% 29.0% 22.6% 0.0% 100.0% 

君 津 
15 5 9 0 29 

51.7% 17.2% 31.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
16 5 7 0 28 

57.1% 17.9% 25.0% 0.0% 100.0% 

県 計 
273 175 175 0 623 

43.8% 28.1% 28.1% 0.0% 100.0% 

 

 

【高等学校第１学年／二次保健医療圏別】 

（18） 歯の健康に関する自信と質問項目の関連性 

＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

千 葉 
16 24 0 40 

40.0% 60.0% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
22 43 0 65 

33.8% 66.2% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
9 20 0 29 

31.0% 69.0% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
25 48 0 73 

34.2% 65.8% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
14 19 0 33 

42.4% 57.6% 0.0% 100.0% 

安 房 
12 27 0 39 

30.8% 69.2% 0.0% 100.0% 

市 原 
13 25 0 38 

34.2% 65.8% 0.0% 100.0% 

県 計 
111 206 0 317 

35.0% 65.0% 0.0% 100.0% 
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＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
17 10 13 0 40 

42.5% 25.0% 32.5% 0.0% 100.0% 

東葛南部 
17 23 25 0 65 

26.2% 35.4% 38.5% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
12 7 10 0 29 

41.4% 24.1% 34.5% 0.0% 100.0% 

香取海匝 
28 18 27 0 73 

38.4% 24.7% 37.0% 0.0% 100.0% 

山武長生夷隅 
20 6 7 0 33 

60.6% 18.2% 21.2% 0.0% 100.0% 

安 房 
11 12 16 0 39 

28.2% 30.8% 41.0% 0.0% 100.0% 

市 原 
12 11 14 1 38 

31.6% 28.9% 36.8% 2.6% 100.0% 

県 計 
117 87 112 1 317 

36.9% 27.4% 35.3% 0.3% 100.0% 

 

 

【特別支援学校高等部（生徒回答）／二次保健医療圏別】 

（18） 歯の健康に関する自信と質問項目の関連性 

＜甘い飲料の摂取頻度（週のうち何日くらい飲むか）＞ 

  ほぼ毎日 週に 3～4日 週に 1～2日 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
19 15 22 15 0 71 

26.8% 21.1% 31.0% 21.1% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
5 6 10 5 1 27 

18.5% 22.2% 37.0% 18.5% 3.7% 100.0% 

市 原 
23 26 18 8 0 75 

30.7% 34.7% 24.0% 10.7% 0.0% 100.0% 

県 計 
47 47 50 28 1 173 

27.2% 27.2% 28.9% 16.2% 0.6% 100.0% 

  

 

【特別支援学校小学部保護者／二次保健医療圏別】 

（17） 保護者のかかりつけ歯科医の有無と質問項目の関連性 

＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
42 7 6 0 55 

76.4% 12.7% 10.9% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
87 16 5 1 109 

79.8% 14.7% 4.6% 0.9% 100.0% 

市 原 
63 13 5 2 83 

75.9% 15.7% 6.0% 2.4% 100.0% 

県 計 
192 36 16 3 247 

77.7% 14.6% 6.5% 1.2% 100.0% 
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＜フッ素入り歯みがき剤の使用の有無＞ 

  いつも使う 使っていない わからない 無回答 合計 

千 葉 
45 6 4 0 55 

81.8% 10.9% 7.3% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
91 16 2 0 109 

83.5% 14.7% 1.8% 0.0% 100.0% 

市 原 
60 15 3 5 83 

72.3% 18.1% 3.6% 6.0% 100.0% 

県 計 
196 37 9 5 247 

79.4% 15.0% 3.6% 2.0% 100.0% 

 

 

＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

千 葉 
48 7 0 55 

87.3% 12.7% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
88 20 1 109 

80.7% 18.3% 0.9% 100.0% 

市 原 
58 20 5 83 

69.9% 24.1% 6.0% 100.0% 

県 計 
194 47 6 247 

78.5% 19.0% 2.4% 100.0% 

  

 

＜保護者の歯科健診の受診状況＞ 

  はい いいえ 無回答 合計 

千 葉 
27 28 0 55 

49.1% 50.9% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
65 44 0 109 

59.6% 40.4% 0.0% 100.0% 

市 原 
43 34 6 83 

51.8% 41.0% 7.2% 100.0% 

県 計 
135 106 6 247 

54.7% 42.9% 2.4% 100.0% 

  

 

【特別支援学校中学部保護者／二次保健医療圏別】 

（17） 保護者のかかりつけ歯科医の有無と質問項目の関連性 

＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

千 葉 
32 3 2 0 37 

86.5% 8.1% 5.4% 0.0% 100.0% 

東葛北部 
38 11 6 0 55 

69.1% 20.0% 10.9% 0.0% 100.0% 

市 原 
25 7 10 0 42 

59.5% 16.7% 23.8% 0.0% 100.0% 

県 計 
95 21 18 0 134 

70.9% 15.7% 13.4% 0.0% 100.0% 
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 ＜フッ素入り歯みがき剤の使用の有無＞ 

  いつも使う 使っていない わからない 無回答 合計 

千 葉 
28 8 0 1 37 

75.7% 21.6% 0.0% 2.7% 100.0% 

東葛北部 
37 12 4 2 55 

67.3% 21.8% 7.3% 3.6% 100.0% 

市 原 
31 4 4 3 42 

73.8% 9.5% 9.5% 7.1% 100.0% 

県 計 
96 24 8 6 134 

71.6% 17.9% 6.0% 4.5% 100.0% 

 

 

＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

千 葉 
26 9 2 37 

70.3% 24.3% 5.4% 100.0% 

東葛北部 
38 13 4 55 

69.1% 23.6% 7.3% 100.0% 

市 原 
27 12 3 42 

64.3% 28.6% 7.1% 100.0% 

県 計 
91 34 9 134 

67.9% 25.4% 6.7% 100.0% 

 

 

＜保護者の歯科健診の受診状況＞ 

  はい いいえ 無回答 合計 

千 葉 
22 14 1 37 

59.5% 37.8% 2.7% 100.0% 

東葛北部 
30 24 1 55 

54.5% 43.6% 1.8% 100.0% 

市 原 
23 15 4 42 

54.8% 35.7% 9.5% 100.0% 

県 計 
75 53 6 134 

56.0% 39.6% 4.5% 100.0% 

 

 

 

【特別支援学校高等部保護者／二次保健医療圏別】 

（17） 保護者のかかりつけ歯科医の有無と質問項目の関連性 

＜歯や歯ぐきの観察＞ 

  週 1回以上 月 1回以上 ほとんどない 無回答 合計 

東葛北部 
28 10 7 0 45 

62.2% 22.2% 15.6% 0.0% 100.0% 

市 原 
22 10 28 1 61 

36.1% 16.4% 45.9% 1.6% 100.0% 

県 計 
50 20 35 1 106 

47.2% 18.9% 33.0% 0.9% 100.0% 
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＜フッ素入り歯みがき剤の使用の有無＞ 

  いつも使う 使っていない わからない 無回答 合計 

東葛北部 
27 13 3 2 45 

60.0% 28.9% 6.7% 4.4% 100.0% 

市 原 
40 16 4 1 61 

65.6% 26.2% 6.6% 1.6% 100.0% 

県 計 
67 29 7 3 106 

63.2% 27.4% 6.6% 2.8% 100.0% 

 

 

＜フッ素入り歯みがき剤への考慮＞ 

  している していない 無回答 合計 

東葛北部 
27 17 1 45 

60.0% 37.8% 2.2% 100.0% 

市 原 
34 26 1 61 

55.7% 42.6% 1.6% 100.0% 

県 計 
61 43 2 106 

57.5% 40.6% 1.9% 100.0% 

  

 

＜保護者の歯科健診の受診状況＞ 

  はい いいえ 無回答 合計 

東葛北部 
27 17 1 45 

60.0% 37.8% 2.2% 100.0% 

市 原 
23 36 2 61 

37.7% 59.0% 3.3% 100.0% 

県 計 
50 53 3 106 

47.2% 50.0% 2.8% 100.0% 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


